

ΜΑΡΤΙΟΣ

1990

Έτος Ι'

Αριθ. φύλλου 117

ΨΗΝΑ

Εταιρεία Ηπειρ. Μελετών
Παρασκευαστού 4
454 44 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΜΙΚΡΗ ΑΝΤΙΠΡΟΣΦΟΡΑ

ΜΕ ΤΟΥΣ ΞΩΜΑΧΟΥΣ

Οι Δραμεσίοι είναι ένα χωριό που ρίζωσε πάνω σε βράχους, πάνω σε στείρα γη. Αυτή η γη γέννησε ακρίτες, ξωμάχους που δέθηκαν μαζί της και που τη λάτρευαν με μια μικρή αντιπροσφορά στους μόχθους τους. Οι αδήριτες όμως ανάγκες της ζωής τους υποχρέωσαν —τη νέα γενιά κυρίως— με ψυχικό σπαραγμό να μετακινήθουν προς αστικά κέντρα για να μπορέσουν να επιβιώσουν.

Άφησαν πίσω τους γονιούς και αδελφία, φύλακες των οσίων και ιερών. Στη νέα τους εγκατάσταση οργανώθηκαν σε αδελφότητα και, με τη σκέψη εστραμμένη πάντοτε στο χωριό τους, δε χάνουν ευκαιρία ως νοσταλγοί να το επισκέπτονται. Μια τέτοια ευκαιρία δόθηκε προ ημερών, τις απόκριες.

Δύο πούλμαν, το ένα με νέους και το άλλο με τους γονιούς τους, ξεκίνησαν προσκυνητές του πατρίου εδάφους. Αξίζει εξάρσεως ο ενθουσιασμός των νέων, που σημαδεύει ότι και αυτοί θα κρατήσουν ψηλά τη σημαία που θα παραλάβουν απ' τους γονιούς τους. Η νυκτερινή διαδρομή 8 ωρών μπροστά σε τέτοιο στόχο δεν στάθηκε εμπόδιο.

Η άφιξη στο χωριό ήταν κάτι το συγκινητικό. Σηκώσε χαράς και αλλοφροσύνης. Το χωριό σε έξαρση, σε πανηγυρισμό. Έχοντας και εγώ προσβάσεις

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΔΡΑΜΕΣΣΩΝ

Από την Αδελφότητα Δραμεσιτών «ΟΙ ΑΓΙΟΙ ΑΝΑΓΥΡΟΙ» ανακοινώθηκε ότι η καθιερωμένη από πολλά χρόνια χοροεσπερίδα της έγινε την Παρασκευή 16.2.90 στο κέντρο «Αρχοντικό» της πλ. Καλογήρων.

Στη χοροεσπερίδα προσήλθαν από νωρίς τα μέλη και φίλοι της αδελφότητας. Τους διασκέδασαν με ιδιαίτερο κέφι ο Αλέκος Κιτσάκης και το εκλεκτό συγκρότημα που τον συνόδευε σε ένα καλλιτεχνικό πρόγραμμα μοναδικό.

Στη διάρκεια του προγράμματος εμφανίστηκε το δραματικό χορευτικό συγκρότημα (με ταπεινές ενδυμασίες), που χόρευε ηπειρωτικούς χορούς και που άφησε άριστες εντυπώσεις, αν και εμφανίστηκε για πρώτη φορά.

Στην εκδήλωση αυτή συμμετέσχον και μέλη των διοικ. συμβουλίων των αδελφότητων Δωδώνης, Μελλίων, Κωστάνας και Μανολιάδας.

Η χοροεσπερίδα σημείωσε μεγάλη επιτυχία.

στο χωριό αυτό λόγω συμπεθεριού, πήρα μέρος στις πηγαίες, ανθόρμητες και πραγματικά ανθρώπινες αυτές στιγμές.

Το τι επηκολούθησε το τριήμερο παραμονής είναι ανώτερο πάσης περιγραφής. Η αδελφότητα Αθηνών, η κοινότητα, ο πολιτιστικός σύλλογος, η εκκλησία, όλοι συνέπραξαν για να δημιουργήσουν ένα ξεφάντωμα τη βραδιά της αποκριάς με συμμετοχή όλων των χωριανών, με δωρεάν προσφορές και με ολονύκτιους χορούς συνοδεία κλα-

ρίνων.

Σε όλους τους συντελεστές της αξέχαστης αυτής βραδιάς θερμά συγχαρητήρια.

Κλείνοντας το δημοσίευσμά μου αυτό προσθέτω ότι και κατά το Πάσχα και κατά τα πανηγύρια του καλοκαιριού και κατά τα Χριστούγεννα οι Δραμεσίτες της Αθήνας την Ιθάκη τους δεν τη ξεχνούν. Ο αποθρόωνος καπνός δημιουργεί τον πόθο του γυρισμού.

ΣΤΕΦ. ΑΤΖΟΛΕΤΑΚΗΣ

Ο χορός της Ψήνας

Το διοικ. συμβούλιο του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας Ιωαννίνων μετά το πένθιμο κλίμα των ημερών εκείνων (αφού έλαβε υπόψη του και γνώμες άλλων —εκτός συμβουλίου— συγχωριανών αποφάσισε να αναβάλει τον προγραμματισμένο για το Σάββατο, 24 Φεβρουαρίου 1990, αποκριάτικο χορό στα «ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΑ». Όποτε από ό,τι λίγες προσπάθειες και άλλα τόσα τρεξίματα των μελών του Δ.Σ. του συλλόγου, ο χορός έγινε ακριβώς μετά από ένα μήνα, ήτοι το βράδυ του Σαββάτου 24 Μαρτίου 1990 στο ίδιο κέντρο.

Έτσι, λοιπόν, το βράδυ αυτό συγκεντρώθηκαν Ψηνιώτες και άλλοι και πέρασαν όλοι μαζί ευχάριστα, παρά το ότι η εποχή αυτή δεν προσφέρεται για τέτοιου είδους εκδηλώσεις.

Τους προσκεκλημένους υποδέχονταν με άνεση και ευγένεια οι αποτελούντες το Δ.Σ. του συλλόγου και τους διασκέδασε η ορχήστρα του κέντρου, ενώ η διεύθυνση και το προσωπικό των «Περιστερών» κατέβαλαν φιλότιμες προσπάθειες για να ευχαριστήσουν όσους έλαβαν μέρος στη χοροεσπερίδα αυτή.

Τους προσελθόντες καλωσόρισε από μικροφώνου και ευχαρίστησε ο πρόεδρος του συλλόγου κ. Παν. Βάσσης. Ιδιαίτερα ευχαρίστησε τους εκπροσώπους αδελφότητων, που τίμησαν με την παρουσία τους το χορό και που ήταν οι εξής: Αναστ. Μπάγγος (πρόεδρος Αδελφότητας Πολυγύρου), Αντ. Κοντοζήσης (πρόεδρος Πολιτιστικού Συλλόγου Πυρσόγιαννης), Γιάννης Κύρκος (πρόεδρος Πολιτιστ. Συλλόγου Κουμαριάς, που πρόσφερε και δώρο στον ΕΞΩ.ΣΥ.ΨΗ.) και Σταύρος Β. Λάμπρου (εκπρόσωπος Συλλόγου Κωσταντινής).

Το χορό τίμησε και ο πρόεδρος της κοινότητας κ. Θεοδόσιος Νικολάου καθώς και ο υποψήφιος βουλευτής κ. Ελευθέριος Καλογιάννης.

Σε κάποιο διάλειμμα της δια-

σκέδασης έγινε η κλήρωση των δώρων, που ήταν πολλά και χρήσιμα και τα οποία ήταν προσφορές του συλλόγου, της ΑΤΕ, της Αγροτικής Ασφαλιστικής και του νέου, μοντέρνου καταστήματος μόδας στα Γιάννινα ΤΟΤΝΕΛ (Αραβαντινού 16 - Τσιρινιώτη 4).

Συγχαρητήρια αξίζουν στο Δ.Σ., που έκανε ό,τι μπορούσε για να φέρει το καλύτερο δυνατό αποτέλεσμα.

ΣΤΗ ΓΙΟΡΤΗ ΤΩΝ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ

Στη γιορτή της «ΠΙΤΑΣ ΤΟΥ ΗΠΕΙΡΩΤΗ», που οργανώσε και εφέτος η Πανεπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδος και έγινε στις 21.1.90 στο στάδιο Ειρήνης και Φιλίας του Φαλήρου, έλαβαν μέρος και τα χορευτικά συγκροτήματα της Αδελφότητας Δραγονιάς (διδάσκει η Έλλη Καζάκου) και της Αδελφότητας Λάλιζας (διδάσκει η Χριστίνα Παππά).

Στην ίδια εκδήλωση τραγούδησε ο συμπατριώτης τραγουδιστής Δημήτρης Βάγιας.

Γ. Σ.

ΣΑΝ ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

ΘΕΡΙΝΗ ΩΡΑ

ΒΑΓΓΕΛΗ ΚΑΤΣΑΝΟΥ

Εδώ και μερικά χρόνια λάγοι πολιτικοοικονομικοί μας επέβαλαν τη θερινή ώρα. Δηλαδή υποχρέωσαν τους εργαζόμενους —ακόμη και τους μικρούς μαθητές νηπιαγωγείων και δημοτικών σχολείων— να μπαίνουν στον καθημερινό στίβο της ζωής μια ώρα νωρίτερα. Νυκτιπτικά. Πριν αναπειλεί ο ήλιος. Πριν να ξυπνήσουν τα άγρια του βοιμού και του κάμπου! Κόντρα σε κάθε φυσικό νόμο.

Αλήθεια, έγινε ποτέ καμιά εμπειριστική επιστημονική ή κοινωνική μελέτη, ώστε να

επισημανθούν οι επιπτώσεις στη ζωή, στον άνθρωπο, στην εκπαίδευση, την υγεία; Ποιος, άραγε, να είναι οι επιπτώσεις στην παραγωγικότητα των εργαζομένων από την αλλαγή της ώρας; Είναι θετικές ή αρνητικές; Βιολογικά τις αποδέχεται ο ανθρώπινος οργανισμός ή όχι; Πάντως κοινή είναι η πεποίθηση ότι η θερινή ώρα έρχεται σε πλήρη αντίθεση με τους νόμους της φύσης. Ο ήλιος ανατέλλει και δύει πάντα σε δεδομένα χρονικά όρια. Οι φάσεις κινήσεως του ζωογόνου ήλιου

Η εν Αθήναις Αδελφότητα Δραμεσιτών «ΟΙ ΑΓΙΟΙ ΑΝΑΓΥΡΟΙ» πήρε μια θαρραλέα απόφαση. Με το ακεπικό ότι πρέπει να δώσει χαρά και ζωντάνια στους εὐχ υπερίλικες γοναίς και άλλους συγγενείς, αποφάσισε να διοργανώσει εκδρομή για να γιορτάσει την Αποκριά στο χωριό και να επισκεφθεί στην επιφάνεια τα παλαιά ήθη και έθιμα του τόπου μας, έθιμα τα οποία έχουν περιπίπτει χαθεί. Διοργανώθηκε με τη συμπαράσταση του Συλλόγου Δραμεσιτών Γιαννίνων και της κοινότητας η εκδήλωση αυτή και είχε άριστα αποτελέσματα.

Η εκδήλωση αυτή, που διοργανώθηκε για πρώτη φορά από τους ανωτέρω φορείς, εορτάστηκε με χαρά και μεγάλη λαμπρότητα. Γενικώς είχε μεγάλη επιτυχία. Ιδιαίτερο χρώμα προσέδωσε το αίμα της αλαγοούζιας, περίεξη της οποίας έγινε ο χορός σε δύο και τρεις γύρες. Η αλαγοούζια, που έκαψε όλη τη νύχτα και μέχρι το μεσημέρι της άλλης ημέρας στο κέντρο της πλατείας της κοινότητας, συγκέντρωσε πίσω από εκείνους που ήταν στο χορό, κυκλικά περίπου και σε κοινό τραπέζι, όλους. Οι πιλούσιοι μεζέδες, τα ποτά (νιόπιο κρασί του χωριού —ρεσινα Απτικής— μπίρες), τα κάθε είδους αιναιμυκτικά διαπνεύματα από τους παρπαπών φορείς και απομικά από τους ίδιους τους καπλικούς καθώς και τα φαγητά έκαναν το φαγοπότι μοναδικό απόλαυση. Ολική και ψυχική.

Τη γλάνη συνεχίστηκε περίπου μέχρι πρωίας. Δεν ξεχάστηκε μάλιστα —πέραν των ανωτέρω— ο παπποπαράδοχος χασκαριστής. Έγινε με χιούμορ και ακόρπισε τόσο γέλιο που θα μείνει αξέχαστο.

Θα θεωρηθεί ασφαλώς παράλειψη εάν δεν αναφερθεί και πάλι η θαρραλέα απόφαση των αιολήμων χωριανών μας, οι οποίοι ευρισκόμενοι 500 χιλόμετρα μακριά της γενεπερείας των και διασκορπισμένοι μέσα στο λεκανοπέδιο της Απτικής, βρέθηκαν κοντά μας. Με το πρώτο σάλπισμα της επιτροπής της αδελφότητας έδωσαν το παρόν όλοι, πλην ολίγων λόγω εργασιών καιτοι η επιθυμία των ήσαν να έρθουν. ΙΣυμπληρώσαντες δύο τουριστικά λεωφορεία και αιφνιτώντας θυσίες, κόποις και δαπάνες, άνω των 100 ατομα ήρθαν κοντά μας για να γλεντήσουν μαζί με τους γοναίς των, τα αδελφία και τους άλλους χωριανούς. Με τη σκέψη των στους δικούς τους και σινάμα τη νοσταλγία για το χωριό, ήρθαν και έφεραν τη ζωντάνια, την ευχαρίστηση, τη μεγάλη χαρά και τη συγκίνηση σε όλους.

Εμείς από την πλευρά μας ως τους απευθυνόμε ένα μεγάλο ευχαριστώ για την θεάριεσπον πράξει, ως τους ευχόμε ολόψυχα να απολαύσουν ό,τι αγαθόν επιθυμούν και, επί πλέον, να τους παρακαλέσας την εκδήλωση αυτή να την καθιερώσουν. Να τη συνεχίσουν και στο μέλλον και να την εγγράψουν στον πίνακα των άλλων επιτυχιών εκδηλώσεων.

Ας μη μας διαφεύγει ότι την εκδήλωση τη χάρηκαν και κάποιους από τα γεγομικά χωριά.

ΑΘ. ΚΙΤΣΟΣ

ρυθμίζουν τη ζωή γενικά πάνω στον πλανήτη μας γη. Κανένας, κατά συνέπεια, ανθρώπινος παράγοντας δεν είναι δυνατό να αναρριστεί απέναντι το φυσικό νόμο. Και επομένως η επιβολή της θερινής ώρας δεν μπορεί παρά να αναστατώνει τον προγραμματισμό και τη ζωή των ανθρώπων.

Δε φτάνουν τα τόσα προβλήματα που έχουν οι άνθρωποι, τους προσθέτουμε και άλλα ενόματα της ενιαίας ώρας!

Πώς τρώμε το μεσημέρι; Το βράδυ; Με ποια ώρα; Την παλιά —την κανονική ή τη νέα— τη θερινή;

Σε λίγο —ποιος ξέρει;— μπορεί να μας πουν ότι ο ήλιος θα βγαίνει από τη Σκόλα της Παριμυθιάς και θα... βασιλεύει στην Τσούκα!

Β. ΚΑΤΣΑΝΟΣ

Όδηγία 2003/91/ΕΚ (ΕΕ L 24/22).

ΨΗΝΑ: ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

Εκδήλωση φιλολόγων

Επιτυχία σημείωσε η εκδήλωση των φιλολόγων που Γιάννινα με την ομιλία του σχολ. συμβούλου κ. Χαρίση Γιάκη: «Η επίδοση και η απόδοση των μαθητών στο σχολείο και οι παράγοντες που τις επηρεάζουν». Τον ομιλητή παρουσίασε ο Πολυγυριώτης καθηγητής και πρόεδρος των φιλολόγων κ. Αναστάσιος Μπίγγος, ο οποίος και διηύθυνε τη συζήτηση που ακολούθησε.

Κατά την ομιλία αυτή τονίστηκε ότι παράγοντες για την καλή επίδοση και απόδοση των μαθητών είναι:

α) Το ίδιο το παιδί, που είναι και ο πρωταγωνιστής της μάθησης. Πρέπει να προσέχουμε όσους μαθητές έχουν ειδικές ανάγκες.

β) Ο δάσκαλος, που πρέπει να έχει πλήρη επιστημονική και παιδαγωγική κατάρτιση γα να καθοδηγεί μεθοδικά και σωστά.

γ) Το διδακτικό βιβλίο, που πρέπει να είναι καλογραμμένο, ελκυστικό και ευανάγνωστο.

δ) Το διδακτήριο, που πρέπει να είναι άνετο και εξοπλισμένο με εποπτικά όργανα και προβολικά μηχανήματα. Η απογευματινή εργασία κουράζει τους μαθητές και τους δυσκολεύει.

ε) Η οργάνωση, που πρέπει να είναι καινούργια αγωγής και κατανόησης, θερμοκήπιο καλλιέργειας αρετών.

στ) Το περιβαλλοντικό σχολείο παίζει και αυτό το ρόλο του.

ζ) Η τηλεόραση με τις προσεγγισμένες εκπομπές της.

η) Ο επαρκής χρόνος στην προφορική και γραπτή εξέταση.

θ) Ο σεβασμός στην προσωπικότητα του παιδιού.

ΕΞΕΛΕΓΗ ΣΕ Δ.Σ.

Η καταγόμενη από τη Μοσάνα δικηγόρος Ιωαννίνων δεσπ. Αικ. Δημ. Φωτίνα εξελέγη μέλος στο Δ.Σ. του Διηγορικού Συλλόγου της πόλης μας.

Ο κ. ΜΙΧ. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Γραμματέας της Διοικούσης Επιτροπής του νομού Ιωαννίνων της Πανελλήνιας Ενώσεως Θεολόγων έχει εκλεγεί ο Μοστανιώτης θεολόγος καθηγητής κ. Μιχαήλ Ε. Παπαγιάννου.

Πάντως ένα κάποιο δημιουργικό άγχος αντιμάχεται πολλές φορές την αδιαφορία.

ι) Το περιεχόμενο σπουδών να είναι ανάλογο με τον παλμό και το πνεύμα της εποχής, αλλά και κοντά στην προγονική κληρονομιά και τη λαϊκή παράδοση. Έτσι με διδασκαλία αληθινά παιδαγωγούσα θα προετοιμάσουμε τους μαθητές για τη ζωή και θα διαιπλάσουμε προσιωπικότητες ελεύθερες, υπεύθυνες, δημιουργικές, φωτισμένες και ικανές να βοηθήσουν ενεργά στην όλη πολιτιστική ανέλιξη της κοινωνίας.

Την παραπάνω εκδήλωση πύσησαν με την παρουσία τους καθηγητές Πανεπιστημίου, ο αναπληρωτής Δ/ντής Β)θμιας Εκπαίδευσης, σχολ. σύμβουλοι, λυκειάρχες, γυμνασιάρχες, εκπαιδευτικοί και γονείς.

Ε. Ζ.

ΤΟ Δ.Σ. ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΚΟΥΜΑΡΙΑΣ

Το νέο διοικ. συμβούλιο του Πολιτιστικού Συλλόγου Κουμαριάς απασχολήσαν οι εξής: Πρόεδρος Γιάννης Κύρκος, αντιπρόεδρος Ελένη Ρίζου, γραμματέας Ευάγγελος Σωζόπουλος, ταμίας Γιώργος Πάντος και μέλος Χρήστος Πάντος.

Η θητεία του νέου Δ.Σ. είναι διετής.

ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ

Την Τετάρτη 21 Μαρτίου έγιναν τα εγκαίνια ενός νέου καταστήματος ετοιμών ενδυμάτων στην πόλη μας. Βρίσκεται στο νέο εμπορικό κέντρο Ιωαννίνων (Αραβαντινού 16-Τσιριγώτη 4) και έχει το όνομα ΤΟΤΝΕΛ.

Μετά τον αγιασμό οι προσκεκλημένοι, αλλά και άλλοι, χάρηκαν το νέο και μοντέρνο σε εμφάνιση και ποιότητα είδη αυτό κατάστημα και έσπευσαν να αγοράσουν ό,τι ήθελαν από την πλούσια συλλογή ετοιμών ενδυμάτων για νέους των δύο φύλων.

Το ΤΟΤΝΕΛ διευθύνεται από τον κ. Γιώργο Λάιο και τον Ψηνιώτη κ. Βασίλη Βόβολη, οι οποίοι είναι στη διάθεση των πελατών για μοντέρνο ντύσιμο που να τους κάνει να ξεχωρίζουν και να τους δίνει αυτοπεποίθηση.

Τους ευχόμαστε ολόψυχα καλές δουλειές.

Ε. Φ. Σ.

ΕΠΙΣΚΕΦΕΙΣ ΜΑΘΗΤΩΝ ΣΕ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

Στα πλαίσια του επαγγελματικού προσανατολισμού, με πρωτοβουλία και ευθύνη του συμπατριώτη μας από το Ελευθεροχώρι καθηγητή κ. Βαγγέλη Μ. Μπέλλου, μαθητές του Γυμνασίου Βελισσαρίου επισκέφτηκαν στις 6 Μαρτίου το Στρατολογικό Γραφείο Ιωαννίνων, όπου ο Μοστανιώτης διευθυντής του ταχυμετρήσεως κ. Σπ. Παπακώστας τους ενημέρωσε πάνω σε στρατολογικά και άλλα θέματα. Στους μαθητές - επισκέπτες μίλησε και ο υποδιευθυντής της VIII μεραρχίας ταξιαρχος κ. Βαγιάδης. Εν συνεχεία οι μαθητές, συνοδευόμενοι πάντα από τον κ. Μπέλλο, επισκέφτηκαν την Εθνική Τράπεζα, στο υποκατάστημα της οποίας τους ξενάγησαν διευθυντικά στελέχη και τους κατατόπισαν περί του τρόπου εργασίας στις τράπεζες. Τέλος επισκέφτηκαν το δημαρχείο της πόλης μας, στο οποίο τους υποδέχτηκαν υπάλληλοι και τους μίλησαν ο αντιδήμαρχος, ο ειδικός σύμβουλος του δημάρχου (επ' θεμάτων παιδείας - αθλητισμού) και ο δήμαρχος κ. Φ. Φίλιος. Παρόμοιες διδακτικές επισκέψεις έκαναν και σε άλλες υπηρεσίες, οργανισμούς, χώρους εργασίας κ.λπ.

ΑΠΟΣΤΡΑΤΕΙΑ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΟΥ

Αποστρατεύθηκε ο συμπατριώτης κ. Γεώργιος Κ. Μάντζιος.

Ο κ. Μάντζιος ξεκίνησε από το μικρό χωριό Ζοργιάνη, έμαθε τα πρώτα γράμματα στον τόπο του, συνέχισε στο γυμνάσιο και κατατάχτηκε στο σπράτ Εθράς για να φτάσει εκεί που έφτασε.

Με εφόδια την απαιτούμενη κατάρτιση, την εργατικότητα, την πειθαρχία και, γενικά, την ικανότητα και την αφοσίωσή του σε ό,τι υπαγορεύεται από τους στρατιωτικούς κανονισμούς, ο κ. Μάντζιος αξιώθηκε να φτάσει στο βαθμό του συνταγματάρχη, με τον οποίο και προσφάτως αποστρατεύθηκε. Υπηρέτησε σε μικρότερες ή μεγαλύτερες μονάδες, σε γραφεία και επιτελικές θέσεις και άσκησε διοίκηση με επιτυχία. Τελευταία υπηρετούσε στο Κέντρο Εκπαίδευσης Τεθωρακισμένων.

Του ευχόμαστε καλός πολιτικός και με υγεία να χαρεί τον εν συντάξει χρόνο.

ΠΡΟΣ ΤΟ Δ.Σ. ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΖΟΡΓΙΑΝΗΣ

Απευθυνόμενη προς το διοικητικό συμβούλιο της Αδελφότητας Ζοργιάνης Ιωαννίνων, την ευχαριστώ πολύ για την τιμητική της διάκριση προς εμένα.

ΜΑΡΙΑ Γ. ΜΑΝΤΖΙΟΥ

ΔΩΡΕΑ

Ο κ. Στέφανος Σπ. Σιώμος έστειλε από το Μαυροβούνι στην εκκλησία της Ψήνας πέντε χιλιάδες (5.000) δραχμές.

Εκδρομή Δραμεσιτών στο χωριό

Από την Αδελφότητα Δραμεσιτών (Αγ. Σοφίας 79β, Ν. Σμύρνη) μας εστάλη για δημοσίευση περιγραφική εκδρομής των μελών της στο χωριό. Δημοσιεύεται αμέσως παρακάτω, με κάποιες μικρές και αναγκαστικές - λόγω χώρου - συντομήσεις:

«Την τελευταία αποκριά - συμπεριλαμβανομένης και της Καθ. Δευτέρας - έγινε τριήμερη εκδρομή στο χωριό. Συγκεκριμένα στις 11 το βράδυ της Παρασκευής, 23 Φεβρουαρίου 1990, αναχώρησαν από προαπορισμένους χώρους δύο πούλμαν γεμάτα από συγχωριανούς. Στο ένα ήταν η νεολαία και στο άλλο οι γονείς. Το νυχτερινό ταξίδι, με κέφι και τραγούδι, ήταν πολύ ωραίο.

Στις 7 το πρωί του Σαββάτου φτάσαμε στο χωριό, όπου μας υποδέχτηκαν οι γονείς, οι φίλοι και, γενικά, οι συγχωριανοί μας. Η αντίκριση παππούδων, γονιών, εγγονιών ήταν συγκινητική. Δάκρυα χαράς αναύλαξαν από τα μάτια όλων. Έφτασε το βράδυ του Σαββάτου και οι νέοι της Αθήνας, των Ιωαννίνων και του χωριού έκαναν αποκριάτικο γλέντι στο κατάλληλα διακοσμημένο Πολιτιστικό Κέντρο. Διασκεδάσαν ως αργά με τους ξέφρενους ρυθμούς της ελληνικής και ξένης μουσικής.

Το βράδυ της αποκριάς άναψε στην πλατεία του χωριού φωτιά (αλαούζια), γύρω από την οποία άρχισαν από νωρίς να προσέρχονται οι συγχωριανοί με τις οικογένειές τους για να πάρουν μέρος στην εκδήλωση αυτή. Μερικοί συγχωριανοί.

Η ΜΟΝΗ ΔΡΑΜΕΣΣΩΝ

Τιμητική θέση πήρε η μονή Δραμεσσών στο πρόσφατα εκδοθέν υπ' αριθμ. 158 τεύχος του περιοδικού «Ηπειρωτική Εταιρεία». Δημοσιεύτηκε στο εξώφυλλό του ειμεγέθης σε τετραχρωμία φωτογραφία της μονής.

ΧΟΡΕΥΟΥΝ ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ

Το χορευτικό συγκρότημα της Αδελφότητας Δραμεσσών αποτελούν οι εξής νέοι: Τόλης Βασιλείου, Νίκ. Γεωργίου, Αθηνά Γκαρμιάτση, Γεωργία Γκαρμιάτση, Νίκ. Γκαρμιάτση, Γεωργία Γκόλα, Ντίνα Δημητριάδη, Βαγγ. Κέκος, Θεόδ. Κέκος, Βούλα Κέκου, Γιάννα Κέκου, Ντόρα Κέκου, Τόλης Μάντζος, Ζέτα Παντούλα, Βασ. Σουμαλάς και Ρούλα Τσάκη.

Διδάσκαλος του συγκροτήματος είναι ο κ. Γιώργος Στεργίου.

ΠΡΟΒΟΛΗ ΖΩΓΡΑΦΟΥ

Με την ευκαιρία έκθεσης ζωγραφικής - που, σημειώτον, είχε επιτυχία - ο συμπατριώτης μας από την Κωνσταντή καλλιτέχνης κ. Χριστόδουλος Β. Γκαλιτέμης προβλήθηκε με πολύ καλασεντικά λόγια από την Ελληνική Τηλεόραση.

Όπως είναι επόμενο και όπως συμβαίνει πάντα με τις επιτυχίες των συμπατριωτών μας, δοκιμάσαμε χαρά για την αναγνώριση αυτή του κ. Γκαλιτέμη.

νοί, μάλιστα, μασκαρεύτηκαν σύμφωνα με το έθιμο και όπως το απαιτούσε η βραδιά. Η εκδήλωση δηλαδή πήρε καθαρά αποκριάτικο χρώμα.

Το μουσικό συγκρότημα του συγχωριανού μας Θεόδ. Δράμπαλου, η φωτιά - αλαούζια, οι μασκαράδες, οι ευνοϊκές καιρικές συνθήκες, το χορευτικό συγκρότημα των νέων της αδελφότητας που χόρευε παραδοσιακούς χορούς και η ενότητα όλων των συγχωριανών βοήθησαν αποτελεσματικά, ώστε η όλη εκδήλωση να στεφθεί από πλήρη επιτυχία.

Συνέβαλαν, από την πλευρά τους, στην επιτυχία της γιορτής το κοιν. συμβούλιο με τον πρόεδρό του, ο Σύλλογος Δραμεσιτών Ιωαννίνων και η εκκλησία. Βοήθησαν πολύ την Αδελφότητα της Αθήνας, που προγραμματίσει τη γιορτή αυτή.

Το μεσημέρι της Καθ. Δευτέρας αναχώρησαμε από το χωριό για την Αθήνα με τις καλύτερες εντυπώσεις».

ΜΕΤΑΝΑΣΤΗΣ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΕΤΑΙ

Ο συμπατριώτης μας μετανάστης στην Αυστραλία κ. Κώστας Αποστόλου (CON. APOSTOLOU 26 SUNNYSIDE ST. GLADESVILLE 2111 N.S.W. AUSTRALIA TEL. 00612 - 8161992) απέστειλε προς τον πρωθυπουργό της χώρας μας, τον υπουργό Συγκοινωνιών, το γεν. διευθυντή του ΟΤΕ, το νομάρχη Ιωαννίνων και τον προϊστάμενο ΟΤΕ Ιωαννίνων επιστολή - διαμαρτυρία. Με την επιστολή αυτή, που κοινοποίησε και στην εφημερίδα μας και την οποία καταχωρίζουμε παρακάτω - διαμαρτύρεται προς τους αποδέκτες της εν λόγω επιστολής για την μη τοποθέτηση ακόμη τηλεφώνου στο πατριώτικο σπίτι. Ακολουθεί η επιστολή.

Αγαπητοί κύριοι κυβερνώντες και διοικούντες τους αρμόδιους οργανισμούς του ελληνικού κράτους, σας γνωρίζω ότι γεννήθηκα και μεγάλωσα στην Ελλάδα. Καπνίζομαι από το συναισθηματικό Ζοργιάνη της κοινότητας Χίνκας του νομού Ιωαννίνων και την 1η Απριλίου 1960 μετανάστευσα εις Αυστραλία. Στο συναισθηματικό και σε ηλικία 82 και 80 ετών, αντίστοιχα, ζουν οι υπέργηροι γονείς μου. Υποφέρουν από καρδιακή ανεπάρκεια και οι δύο. Ο πατέρας μου, επί πλέον, από σπένωση της αρτηρίας και από μεγέθυνση της καρδιάς του. Περισσότερα στοιχεία μπορείτε να πάρετε από την καρδιολογική κλινική του κρατικού νοσοκομείου Ιωαννίνων «Γ. Χατζηκόστα».

Στις 8.7.1978 ο πατέρας μου υπέβαλε αίτηση για τηλεφωνική σύνδεση στο σπίτι του και ακόμη περιμένει. Και περιμένο, με εμείς να ακούσαμε τη φωνή τους, καθώς περιμένουν και αυτοί να μας ακούσουν. Να ακούσουν τη φωνή των παιδιών τους και την ειγγονικών τους και να πεθάνουν ευχαριστημένοι.

Με την παρότρυνση να μας τηλεφωνώτε πότε θα γίνει αυτή η τηλεφωνική σύνδεση.

Διατελώ μετά τιμής ΚΩΝ)ΝΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ